
Tesis 
doctorales



687

Relación de las tesis doctorales defendidas en las Universidades de Vasconia entre el
1 de enero y el 30 de junio de 2010

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715

12 MATEMÁTICAS
22 FÍSICA
23 QUÍMICA
24 CIENCIAS BIOLÓGICAS
25 CIENCIAS DE LA TIERRA Y DEL ESPACIO
31 CIENCIAS AGRARIAS
32 CIENCIAS MÉDICAS
33 CIENCIAS TECNOLÓGICAS
53 CIENCIAS ECONÓMICAS
54 GEOGRAFÍA

55 HISTORIA
56 CIENCIAS JURÍDICAS Y DERECHO
57 LINGÜÍSTICA
58 PEDAGOGÍA
59 CIENCIAS POLÍTICAS 
61 PSICOLOGÍA
62 CIENCIAS DE LAS ARTES Y LAS LETRAS
63 SOCIOLOGÍA
72 FILOSOFÍA

Abreviaturas:

• D: Departamento
• F: Facultad
• U: Universidad

UPV/EHU: Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea
UD: Universidad de Deusto
UNA: Universidad de Navarra
UPNA: Universidad Pública de Navarra
UPPA: Université de Pau et des Pays de l’Adour

• A: Año
• Z: Director/a
• Cód: Código de la UNESCO

12 MATEMÁTICAS

1. ARTAECHEVARRÍA ARTIEDA, Xabier: Automated Image Analysis for the characteriza-
tion of animal models of lung disease using X-ray micro-computed tomography. D: Inge-
niería Eléctrica, Electrónica y Automática. F: Escuela Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z:
Carlos Ortiz de Solórzano Aurusa. Cód: 1203

2. BURGOS LLAMO, Alfredo: Telemonitorización en tiempo real del síndrome de apneas-
hipopneas del sueño (sahs) mediante pulsioximetría domiciliaria. D: Lenguajes y Sis-
temas Informáticos. F: Informática. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Alfredo Goñi Sarriguren.
Cód: 1203/12-1209/03-3304/17

3. CABEZAS LORENZO, Pablo: Design, Implementation and validation of a usable
semantic OSGI architecture (DSOR) within the smart home environment. D: Ingeniería
Eléctrica, Electrónica y Automática. F: Escuela Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Jon
Legarda Macón. Cód: 1203

4. CARRETERO CARRASCO, María del Puy: Avatares multi-dispositivo para interacción
multimodal. D: Ciencia de la Computación e Inteligencia Artificial. F: Informática. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Alejandro García-Alonso Montoya; Amalia Ortíz Nicolás. Cód:
1203/04-1203/26-1203

* Códigos de UNESCO asignados por EI-SEV.



688

15. CONCEPCIÓN MORALES, Eduardo Rene: Contribuciones a la segmentación de imá-
genes mediante algoritmos de clasificación automática. D: Ciencia de la Computa-
ción e Inteligencia Artificial. F: Informática. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Josu Yurramen-
di Mendizabal. Cód: 1203/17

16. DRANCA, Lacramioara Sinziana: Molec 2.0: un sistema de monitorización ubi-
cua para enfermos del corazón que detecta isquemias cardíacas en tiempo real y 
se ejecuta en un teléfono móvil. D: Lenguajes y Sistemas Informáticos. F: Informáti-
ca. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Alfredo Goñi Sarriguren. Cód: 1203/12-1209/03-
3304/17

17. LÓPEZ PARÍS, Dimas: Simulación de modelos realistas de peatones autónomos
basados en lógica difusa para simuladores. D: Ingeniería Mecánica. F: Escuela Inge-
nieros. U: UNA. A: 2010. Z: Alfonso Brazalez Guerra. Cód: 1203

18. MIQUELEZ ECHEGARAY, María Teresa: Avances en algoritmos de estimación de dis-
tribuciones. Alternativas en el aprendizaje y representación de problemas. D: Arqui-
tectura y Tecnología de computadores. F: Informática. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Pedro
Larrañaga Múgica; Endika Bengoetxea Castro. Cód: 1203/04-1203/17

19. PAGOLA MARTÍNEZ, Pedro Jesús: Nuevos métodos de Laplace y saddle point más
sencillos y sistemáticos. D: Ingeniería Matemática e Informática. U: UPNA. A: 2010.
Z: Jose Luis López García. Cód: 12*

10. PÉREZ MARTÍNEZ, Aritz: Supervised classification in continuous domains with baye-
sian networks. D: Ciencia de la Computación e Inteligencia Artificial. F: Informática.
U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Iñaki Inza Cano; Pedro María Larrañaga Múgica. Cód:
1203/04

11. PÉREZ RAMÍREZ, Alicia: Speech and text translation involving basque language: an
application of stochastic finite-state transducers. D: Electricidad y Electrónica. F:
Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María Inés Torres Barañano; Francisco Casacu-
berta Nolla. Cód: 1203/04

12. SARASUA FERNÁNDEZ, José María: Hacia una categorización de los objetivos geo-
métricos. Propuesta de nuevos descriptores de los niveles de van hiele para la repre-
sentación externa de figuras planas. D: Didáctica de la Matemática  y de las Cien-
cias Experimentales. F: E.U. Formación Profesorado E.G.B. (Bilbao). U: UPV/EHU. A:
2010. Z: Modesto Arrieta Illarramendi. Cód: 1204/06-6104/02

22 FÍSICA

13. ARRUTI MARTÍNEZ, María del Puy. Dinámica molecular por espectroscopía de rela-
jación dieléctrica en diversos sistemas poliméricos y nanocomposites. D: Ingeniería
Química y del Medio Ambiente. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación.
U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Iñaki B. Mondragón Egaña. Cód: 2210/20-3306/99-
2210/25-2210/90

14. CALVO PRIETO, Silvia: Espectroscopía láser infrarroja de alta resolución de radicales
libres y moléculas estables halogenadas en expansiones supersónicas. D: Química
Física. F: Ciencias. Z: Francisco José Basterrechea Elguezabal. U: UPV/EHU. A: 2010.
Cód: 2210-2206-2210/20-2206/01

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



689

15. ELIZALDE BLASCO, Javier: Market analysis with differentiated products. A spatial
competition application. D: Economía. F: Ciencias Económicas. U: UNA. A: 2010. Z:
Pedro Mendi Güemes. Cód: 2204

16. FERNÁNDEZ FERRERO, Alejandro: Modelo predictivo de precipitación aplicado a la
gestión de la red de saneamiento del área metropolitana de Bilbao. D: Ingeniería
Nuclear y Mecánica de Fluidos. F: E.T.S. De Ing. Industriales y de Telecomunicación.
U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Jon Saenz Aguirre; Gabriel Ibarra Berastegui. Cód: 22*

17. GARATE AÑIBARRO, Jose Ignacio: Aportaciones a los sistemas de alimentación con
cargas discontinuas. D: Electrónica y Telecomunicaciones. F: E.T.S. de Ing. Indus-
triales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Domingo José Miguel de Die-
go Rodrigo. Cód: 2203/01-2203/02-3307/03-3325/05

18. GURMENDI LOSTAO, Urko: Síntesis de nanocompuestos polímero/arcilla preparados
en estado fundido. D: Química Física. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José
Manuel Laza Terroba; Cristina Elizetxea Ezeiza. Cód: 2210/90-2304/03-2304/16-
3312/05

19. GURRUCHAGA ECHEVERRÍA, Kizkitza: Caracterización no destructiva a través de
técnicas magnéticas de la variación de la microestructura y la textura durante el
recocido de aceros bajos en carbono. D: Ingeniería Eléctrica, Electrónica y Automáti-
ca. F: Escuela Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Ane Martínez de Guereñu Elorza. Cód:
2202

20. LOZADA CABEZAS, Lorena Josefina: Sinterización en fase líquida de aceros inoxida-
bles: evolución microestructural y propiedades finales. D: Ingeniería de Materiales.
F: Escuela Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Francisco Castro Fernández. Cód: 2211

21. MARTÍNEZ CANALES, Miguel. An “ab-initio” study on superconductivity in the light
group iva hydrides and melting of the alkali metals. D: Física de la Materia Conden-
sada. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Aitor Vergara Jauregui. Cód: 22*

22. PASTOR GUTIÉRREZ, José Martín: Convección en medio granulares vibrados. D: Físi-
ca y Matemática aplicada. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Ángel Garcimartín Mon-
tero. Cód: 2200

23. PÉREZ APARICIO, Roberto: Molecular dynamics of poly(ethylene-alt-propylene) melts
by means of neutron scattering and simulations. Bridging the gap between fully ato-
mistic and coarse-grained models. D: Física de Materiales. F: Ciencias Químicas. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Juan Colmenero de León; Fernando Álvarez González. Cód:
2206/10-2206/03-2211/23

24. RODRÍGUEZ ASEGUINOLAZA, Javier: Estudio termodinámico y microestructural de
efectos de memoria térmica en transformaciones martensíticas de aleaciones con
memoria de forma de cu-al-ni. D: Física de la Materia Condensada. F: Ciencias. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Isabel Ruiz Larrea; Ángel López Echarri. Cód: 2211/01-
2211/21-2211/29-2212/07

25. RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, Ainara: A laser interference lithographic tool for micro-and
nano-scale patterning of materials. D: Ingeniería Eléctrica, Electrónica y Automática.
F: Escuela Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Santiago Miguel Olaizola Izquierdo. Cód:
2209

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



690

26. RODRÍGUEZ SECO, José Emilio: Técnica predictiva para la obtención del campo leja-
no a partir de medidas de campo cercano y corriente en un sistema electrónico, y su
aplicación a la compatibilidad electromagnética. D: Electrónica y Telecomunicacio-
nes. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z:
Eduardo Zabala Lecue. Cód: 2202/02-2202/04-3307/01-3311/07

27. SÁNCHEZ LARRAONA, Gorka: Metodología para la simulación computacional de
contadores de chorro único aplicada al estudio de la influencia en su funciona-
miento de los principales parámetros de diseño. D: Ingeniería Mecánica. F: Escuela
Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Alejandro Rivas Nieto. Cód: 2205

23 QUÍMICA

28. BARBERO OLMOS, Nekane: Reacciones de o-, n- y c-arilación catalizadas por cobre
en medio acuoso. Una vía de acceso a heterociclos de interés. D: Química Orgánica
2. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Esther Domínguez Pérez; Raul San Martín
Faces. Cód: 2306/11-2303/07

29. BLESA DE LOS MOZOS, Francisco Javier: Déficit dopaminérgico y mecanismos com-
pensatorios en la enfermedad de Parkinson: caracterización de un modelo progresi-
vo en el mono tratado con MPTP. D: Neurología y Neurocirugía. F: Ciencias. U: UNA.
A: 2010. Z: José Ángel Obeso Inchausti. Cód: 2302

30. BURGUETE PÉREZ, María Asunción: Diseño, síntesis y evaluación biológica de nue-
vos derivados de Quinoxalina y 1,4-di-N-óxido de quinoxalina con aplicación en dife-
rentes áreas terapéuticas. D: Química orgánica y farmacéutica. F: Ciencias. U: UNA.
A: 2010. Z: Ignacio Aldana Moraza. Cód: 2306

31. FONTANILS ROGGERO, Unai: Señalización mediada por el receptor purinérgico p2x7
en células aisladas de la glándula submandibular. D: Bioquímica y Biología Molecu-
lar. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Aida Marino Sánchez; Jean Paul Dehaye.
Cód: 2302/99

32. FORMOSO ESTENSORO, Elena: Theoretical characterization of pentacovalent oxyp-
hosphorane intermediate structures of the hydrolysis of rna catalyzed by rnase a. D:
Ciencia y Tecnología de Polímeros. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2010. Z:
José Javier López Pestaña. Cód: 23*

33. GONZÁLEZ ALRIOLS, María: Diseño de procesos de bio-refinería. D: Ingeniería Quí-
mica y del Medio Ambiente. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación. U:
UPV/EHU. A: 2010.Z: Jalel Labidi. Cód: 2304/03-2304/09-2304/12-2304/16

34. HERNÁNDEZ MARTÍNEZ, Raquel: Estudio analítico de aflatoxinas y elementos traza
potencialmente tóxicos en cereales destinados a alimentación animal e infantil. D: Quí-
mica y Edafología. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Iñigo Navarro Blasco. Cód: 2301

35. MONTERO SANTOS, Raúl: Estudio de la dinámica electrónica ultrarrápida del nafta-
leno y sus derivados. D: Química Física. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Asier
Longarte Aldama; Fernando Castaño Almendral. Cód: 23*

36. OCANDO CORDERO, Connie Josefina: Materiales nanoestructurados termoestables
multifuncionales basados en copolímeros de bloque y nanopartículas de alúmina. D:

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



691

Ingeniería Química y del Medio Ambiente. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Teleco-
municación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Iñaki Mondragón Egaña. Cód: 2304/03-
2304/09-2304/12-2304/16

37. OCEJO LÓPEZ DE GUEREÑA, Marta: Amidas de seudoefedrina: estereocontrol en adi-
ciones 1,4 a sistemas policonjugados y en reacciones aldólicas tipo acetato con
aldehídos quirales. D: Química Orgánica 2. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Mª
Dolores Badía Urrestarazu; Mª Luisa Carrillo Fernández. Cód: 2306/10-2306/16-
2306/11-2306/15

38. OLALDE GRAELLS, Beatriz: Desarrollo de un nuevo soporte poroso nanocompuesto
biodegradable para la regeneración tisular ósea. D: Ciencia y Tecnología de Políme-
ros. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2010.Z: Isabel Goñi Echave; Mª Dolores
Gurruchaga Torrecilla. Cód: 2304/03-2301/15-2407/01-2304/08

39. OYARBIDE VICUÑA, Joseba: Diseño, síntesis y estudio conformacional de ciclopépti-
dos b-lactámicos de tipo rgd. D: Química Organica 1. F: Farmacia. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: Jesús Mª Aizpurua Iparraguirre; Claudio Palomo Nicolau. Cód: 2306/07-
2306/10-2306/16-2306/18

40. PLANO AMATRIAIN,  Daniel: Diseño, síntesis y evaluación biológica de nuevos com-
puestos organoselénicos con actividad citotóxica y apoptótica. D: Química orgánica y
farmacéutica. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Juan Antonio Palop Cubillo. Cód: 2306

41. RESTITUTO ARANGUÍBEL, Patricia: Estudio de la diada CD40/CD40L y su modula-
ción por la adiponectina en el síndrome metabólico. D: Bioquímica y Biología mole-
cular. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Miren Nerea Varo Cenarruzabeitia. Cód: 2302

42. RUEDA ESTÉVEZ, Yuri: Snd1, garraiatzaile hepatobiliarrak eta sepsia. D: Fisiología. F:
Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María Olatz Fresnedo Aranguren;
Patricia Aspichueta Celaa. Cód: 2302/18-2302/27-2407/01-2401/13

43. VERA SALAS, Silvia: Reacciones de Michael organocatalíticas promovidas por pirro-
lidinas quirales. D: Química Orgánica 1. F: Farmacia. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Clau-
dio Palomo Nicolau; Maria Antonia Mielgo Vicente. Cód: 2306/15-2306/16-
2306/18-2306/99

44. ZABALA GONZÁLEZ, Silvia: Monitorización y estudio cinético de la síntesis de bio-
diésel. D: Química Aplicada. U: UPNA. A: 2010. Z: Mª Cruz Arzamendi Manterola; Luis
Mª Gandía Pascual. Cód: 23*

24 CIENCIAS BIOLÓGICAS

45. AGUINAGA PÉREZ, Aitziber: Diagnóstico precoz y tratamiento preventivo de la infec-
ción relacionada con catéter venoso central tunelizado de pacientes en hemodiáli-
sis. D: Genética. F: Farmacia. U: UNA. A: 2010. Z: José Leiva León. Cód: 2414

46. ALONSO ALCONADA, Daniel: Study of the perinatal hypoxic-ischemic brain injury.
Therapeutic effect of the cannabinoid  agonist win 55,212-2. D: Biología Celular e
Histología. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Antonia de los Ánge-
les Álvarez Díaz; Enrique Hilario Rodríguez. Cód: 2415-2407/03-2407/99-3207/11

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



692

47. APRAIZ GARCÍA, Aintzane: Role of sphingolipids and oxidative stress in the antineo-
plasic activity of 4-hpr: study in a leucemia model. D: Biología Celular e Histología. F:
Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Aintzane Asumendi Mallea; Gorka
Pérez-Yarza Perez-Irezabal. Cód: 2407/01-3208/06-2302/18-2306/09

48. ARCOCHA AGUIRREZABAL, Juan: Desarrollo y evaluación de una nueva metodología
de valoración objetiva audiométrica tonal mediante potenciales evocados auditivos
de estado-estable y transformadas tiempo-frecuencia. D: Neurología y Neurocirugía.
F: Medicina. U: UNA. A: 2010. Z: Julio Artieda González-Granda. Cód: 2411

49. ARIAS GUEDÓN, Teresa Victoria: Role of the peroxisome proliferator-activated recep-
tor ALPHA (PPARalfa) system in the pathophysiology of heart failure. D: Cardiología y
Cirugía cardiovascular. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Francisco Javier Beaumont
Ezcurra. Cód: 2415

50. ASENSIO HERRERO, María Vega: Health assessment of polluted soils after eisenia
foetida ex situ bioassays based on conventional and in vitro cellular biomarkers and
microarray technology. D: Zoología y Biología Celular Animal. F: Ciencias. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Juan Antonio Marigómez Allende; Manuel Soto López. Cód:
2401/04-2401/10-2407/04-2511/02

51. BASALDUA LÁZARO, Felisa: Expresión y efectos del factor de crecimiento neural en
el microambiente tumoral de la metástasis hepática del cáncer de colón. D: Biologia
Celular e Histología. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Fernando
Vidal Vanaclocha. Cód: 2407/01

52. CAMPOS PRIETO, Juan Antonio: Flora alóctona del País Vasco y su influencia en la
vegetación. D: Biología Vegetal y Ecología. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Mª
Mercedes Herrera Gallastegui. Cód: 2417/13-2417/20-2505/01-2502/03

53. CLOSA GUERRERO, Iván: Microclima, fisiología de Fagus sylvatica L. y biología del
suelo en hayedos del Noroeste de Navarra en regeneración natural tras la aplicación
de cortas a hecho. D: Biología Vegetal. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: María Nieves
Goicoechea Preboste. Cód: 2417

54. CRENDE ARRUABARRENA, Olatz: Estudio de genes regulados por factores prome-
tastáticos del microambiente tumoral, en líneas de melanoma humano con alta y
baja expresión de la integrina vla-4. D: Biología Celular e Histología. F: Medicina y
Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Fernando Vidal Vanaclocha. Cód: 2407/01-
2407/02-2302/21-2410/07

55. GARAI IBABE, Gaizka: Bacterias lácticas de sidra natural: implicación en alteracio-
nes y potencial probiótico de cepas productoras de (1,3)(1,2)-b-d-glucanos. D: Quí-
mica Aplicada. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María Teresa  Dueñas
Chasco; Ana Jesús Irastorza Iribas. Cód: 2414/04-3309/01-3309/92

56. GARCÍA ETXEBARRIA, Koldo: Erretrobirus endogenoen detekzioa eta karakterizazioa
behietan eta beste hainbat mamaliotan. D: Genética, Antropología Física y Fisiología
Animal. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Begoña Marina Jugo Orrantia. Cód:
2409

57. HERVELLA AFONSO, Montserrat: Variación temporal del adnmt en poblaciones de la
cornisa cantábrica. Contribución del adn antiguo. D: Genética, Antropología Física y

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



693

Fisiología Animal. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Concepción de la Rúa Vaca;
Neskuts Izagirre Arribalzaga. Cód: 2402/02-2402/10-2409/03-2410/07

58. IMAZ GOIENETXEA, Liher: Estudio de asociación de genoma completo en enferme-
dad de alzheimer. D: Genética, Antropología Física y Fisiología Animal. F: Ciencias. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Ana María Aransay Bañares. Cód: 2410/07-2302/21

59. JELENKOVIC MORENO, Aline: Body morphology, obesity and blood pressure in nucle-
ar families from the greater Bilbao: genetic and environmental influences / Morfolo-
gia corporal, obesidad y presión arterial en familias nucleares del gran Bilbao:
influencias genéticas y ambientales. D: Genética, Antropología Física y Fisiología Ani-
mal. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Esther Rebato Ochoa. Cód: 2402-2402/04

60. MAFRA SIMOES, Bruno Sergio: Characterisation of human breast stem/progenitor
cells. D: Genética, Antropología Física y Fisiología Animal. F: Ciencias. U: UPV/EHU.
A: 2010. Z: María del Mar Vivanco Ruiz. Cód: 2407/01-2410/99

61. MANSILLA PUERTA, Cristina: Desarrollo de las vacunas antivirales y antitumorales
basadas en la utilización del dominio extra A de la fibronectina. D: Medicina interna.
F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Juan José Lasarte Sagastibelza. Cód: 2412

62. MENCHACA CORTÁZAR, Irache: Desarrollo y aplicación de herramientas para la eva-
luación de la calidad del medio marino del País Vasco: bioensayos con paracentro-
tus lividus y corophium SPP. D: Zoología y Biología Celular Animal. F: Ciencias. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Joxe Mikel Garmendia Etxandi; Javier Franco San Sebastián.
Cód: 2401/19

63. MIGUEL MALAXECHEVARRIA, Zuriñe: Caracterización de diferentes estrategias de
afrontamiento del estrés social: consecuencias sobre la actividad neuroendocrina,
inmunitaria y el desarrollo tumoral en ratones. D: Procesos Psicológicos básicos y su
desarrollo. F: Psicología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Arantza Azpiroz Sánchez; Oscar
Vegas Moreno. Cód: 2490-6106

64. NICOLÁS APESTEGUÍA, María Jesús: Mecanismos generadores de la actividad beta
subtalámica y otras oscilaciones anómalas de los basales. Papel en la fisiopatología
de la enfermedad de Parkinson. D: Neurología y Neurocirugía. F: Ciencias. U: UNA. A:
2010. Z: Julio Artieda González-Granda. Cód: 2411

65. ORTÍZ ESTÉVEZ María: Low level analysis of SNP arrays and their relationship with
gene expresion. D: Ingeniería Eléctrica, Electrónica y Automática. F: Escuela Ingenie-
ros. U: UNA. A: 2010. Z: Ángel Rubio Díaz-Cordovés. Cód: 2415

66. PALOMINO FERNÁNDEZ DE LARREA, Aitor: Alteraciones moleculares en sangre de
pacientes con primeros episodios psicóticos. D: Neurociencias. F: Medicina y Odon-
tología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Carlos Matute Almau. Cód: 2490-2409

67. RAMOS URIARTE, Almudena: Estudio del sistema glutamatérgico del cerebelo de la
rata en cultivos organotípicos. D: Neurociencias. F: Medicina y Odontología. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Sonia María Gómez Urquijo. Cód: 2490/02-2410/09-
2410/02-2490/01

68. ROBADOR LLORENTE, Pablo Alejandro: Papel de la cardiotrofina-1 en la hipertrofia
ventricular izquierda del paciente hipertenso: estudios genéticos y moleculares. D:

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



694

Cardiología y Cirugía cardiovascular. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: Guillermo Zalba
Goñi. Cód: 2415

69. SALSAMENDI PAGOLA, Egoitz: Foraging ecology in the mehely’s horseshoe bat: from
resource preferences to competitive interactions. D: Zoología y Biología Celular Ani-
mal. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Ramón Aiartza Azurtza; Ignacio Garín
Atorrasagasti. Cód: 2401/06-2401/15-2401/02-2401/18

70. TOMÉ GARCÍA, Jessica: Análisis cualitativo y cuantitativo de las alteraciones numé-
ricas encontradas en los cromosomas de las células tumorales de las metástasis
hepáticas de carcinoma colorectal y su posterior valoración como marcadores de
pronóstico en los tumores primarios. D: Genética, Antropología Física y Fisiología Ani-
mal. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Ana Belén de la Hoz Rastrollo. Cód:
2410/07

71. URIZ SORBET, Maialen: Células madre adultas y factores pro-arteriogénicos para el
tratamiento de la isquemia periférica. D: Hematología. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010.
Z: Felipe Luis Prósper Cardoso. Cód: 2407

72. VICENTE VÁZQUEZ, Carmen: Role of the transcription factors GATA2 and MYB in acu-
te myeloid leukemia. D: Genética. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: María Dolores Ode-
ro de Dios. Cód: 2409

25 CIENCIAS DE LA TIERRA Y DEL ESPACIO

73. ARROYO REY, Xabier: Evolución de las esmectitas e interestratificados i/s en la serie
carbonatada del cretácico superior superior del bloque alavés. Implicaciones sobre
el mecanismo de illitización durante la diagénesis. D: Mineralogía y Petrología. F:
Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Javier Arostegi García; Fernando Nieto García.
Cód: 2506/11-2506/14

74. BLAS MARTÍN, Maite de: Desarrollo y aplicación de técnicas avanzadas de medida
de compuestos orgánicos volátiles en la atmosfera. D: Ingeniería Química y del
Medio Ambiente. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU.
A: 2010. Z: Lucio Alonso Alonso; Marino Navazo Muñoz. Cód: 2509/02-3308/01-
2301/03-2323/23

75. INNOCENT, Jean: Le droit de la faune sauvage des aires protégées transfrontralières
en  Afrique : l’exemple du parc régional du W (Bénin, Burkina, Niger). F: Sciences
Sociales et Humanites. U: UPPA. A: 2010. Z: JJ Raynal. Cód: 25*

76. INZA AGUIRRE, Ainhoa: Estudio de series temporales y composición química del
material particulado atmosférico en distintas áreas del País Vasco. D: Química Inor-
gánica. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Luis Ángel Ortega Cuesta; José Ignacio
Gil Ibarguchi. Cód: 2509/02-3308/01-2301/99

31 CIENCIAS AGRARIAS

77. ANDRES ORBEGOZO, Ximena Ana de: Vacunación gag/env frente al virus
Maedi/Visna y papel de las moléculas. D: Producción Agraria. U: UPNA. A: 2010. Z:
Beatriz Amorena Zabalza; Damián Fermín de Andrés Cara. Cód: 31*

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



695

78. DOMEÑO SEMINARIO, Itziar: Evaluación de nuevos materiales a partir de fibra de
madera como sustrato de cultivos hidropónicos. D: Producción Agraria. U: UPNA. A:
2010. Z: Julio Muro Erreguerena. Cód: 31*

79. GOIRI ZAMORA, Idoia: Chitosan as feed additive in ruminant nutrition. D: Farmacia
y Ciencia de los Alimentos. F: Farmacia. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Luis Mari Oregui
Lizarralde; Aser García Rodríguez. Cód: 3104/06

80. HORVITZ, Sandra: Aplicación de métodos combinados para la obtención de un pro-
ducto mínimamente procesado a partir de pimiento rojo cv. Lamuyo. D: Tecnología
de Alimentos. U: UPNA. A: 2010. Z: Mª Jesús Cantalejo Diez. Cód: 31*

81. MARTÍN ORTIGOSA, Susana: Transformación plastidial de maiz: obtención de rege-
nerantes heteroplásmicos. D: Producción Agraria. U: UPNA. A: 2010. Z: Jon Vera-
mendi Charola. Cód: 31*

82. URDANOZ MELADO, Vicente: Desarrollo de un sensor electromagnético móvil geo-
rreferenciado y aplicaciones en agricultura de regadío. D: Proyectos e Ingeniería
Rural. U: UPNA. A: 2010. Z: Ramón Aragüés Lafarga. Cód: 31*

32 CIENCIAS MÉDICAS

83. BELTRÁN DE MIGUEL, Elena: Inactivación terapéutica del oncogén CCND1 en mode-
los celulares humanos y murinos de Linfoma de Células del Manto. D: Oncología. F:
Farmacia. U: UNA. A: 2010. Z: José Ángel Martínez Climent. Cód: 3209

84. BURGOS ALONSO, Natalia: Farmacoepidemiología de los hipolipemiantes en la
comunidad autónoma del País Vasco. D: Medicina Preventiva y Salud Pública. F:
Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Luis Carlos Abecia Inchaurregui;
Enrique Echevarría Orella. Cód: 32*

85. CASADO ARBONIÉS,  Raquel: Estudios fitoquímicos y de la actividad antioxidante,
anticolinesterásica y antifúngica de Jungia paniculata y Chuquiraga spinosa (Astera-
ceae). D: Farmacia y Tecnología farmacéutica. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: María
Isabel Calvo Martínez. Cód: 3209

86. CATALÁN ALCÁNTARA, Ana: Diferencias en el pronóstico y la presentación clínica en
función del sexo de los pacientes con un primer episodio psicótico. D: Neurociencias.
F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Ignacio Eguiluz Uruchurtu;
Rafael Segarra Echevarria. Cód: 3211

87. CATALÁN URIBARRENA, Gregorio: Influencia del tratamiento con implantes de car-
mustina en la terapéutica de pacientes con gliomas de alto grado. D: Cirugía, Radio-
logía y Medicina Física. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Jesús
Garibi Undabarrena; Iñigo Pomposo Gaztelu. Cód: 3213/08-3201/01-3201/12-
3201/11

88. CHICLANA ACTIS, Carlos Álvaro: Trastornos de la personalidad: expresión dimensio-
nal del diagnóstico categorial. D: Psiquiatría y Psicología médica. F: Medicina. U:
UNA. A: 2010. Z: Francisca Lahortiga Ramos. Cód: 32*

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



696

89. CIERVIDE JURÍO, Raquel: Relación entre los parámetros dosimétricos obtenidos en
día 0 y la supervivencia libre de fallo bioquímico en pacientes con cáncer de prósta-
ta tratados con braquiterapia intersticial permanente. D: Oncología. F: Medicina. U:
UNA. A: 2010. Z: Rafael Martínez Monge. Cód: 3201

90. ELIZALDE URDIAIN, Natalia: Estrés crónico suave: mecanismos neurobiológicos
implicados en la conducta depresiva crónica. D: Farmacología. F: Farmacia. U: UNA.
A: 2010. Z: Rosa María Tordera Baviera. Cód: 3209

91. GARCÍA MEDIERO, Jose María: Efecto in vitro de polifenoles del vino tinto sobre pro-
liferación, apoptosis e invasividad en la línea celular mb-49 de cáncer vesical. D:
Especialidades Médico-Quirúgicas. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010.
Z: José Ignacio López Fernández de Villaverde; Javier Angulo Cuesta. Cód: 3213/16-
3207/13

92. GARCÍA RICOBARAZA, María: Obtención y caracterización de antígenos de toxocara
canis que intervienen en reacciones de hipersensibilidad mediada por Ige.. D: Inmu-
nología, Microbiología y Parasitología. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: Jorge Antonio Guisantes del Barco; Idoia Postigo Resa. Cód: 3207/12-
3205/05-2401/12-2412/01

93. GONZÁLEZ SERRANO, Fernando: El desarrollo y las relaciones tempranas de los
niños prematuros: estudio comparativo con una población control a los dos años. D:
Neurociencias. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Alberto Lasa
Zulueta. Cód: 3211-6102/01-3201/10

94. MIRANDA HERMSDORFF, Helen Hermana: Interacción entre la adiposidad, la dieta,
el estilo de vida y el estado inflamatorio. D: Ciencias de la Alimentación. Fisiología y
Toxicología. F: Farmacia. U: UNA. A: 2010. Z: José Alfredo Martínez Hernández. Cód:
3206

95. OLMO JIMÉNEZ, Natalia María: Estudio de la fiabilidad y validez de Cirrus OCT como
procedimiento diagnóstico en la Enfermedad Glaucomatosa. D: Cirugía general y
digestiva. F: Medicina. U: UNA. A: 2010. Z: Javier Moreno Montañés. Cód: 3201

96. PONS DE VILLANUEVA, Juan: Seguimiento longitudinal de cohortes para valoración
de resultados tras lesiones. D: Medicina preventiva y Salud pública. F: Medicina. U:
UNA. A: 2010. Z: María Seguí Gómez. Cód: 3210

97. RODRIGO RINCÓN, María Isabel: Influencia de las unidades clínicas y de las espe-
cialidades médicas en la satisfacción de los pacientes. D: Ciencias de la Salud. U:
UPNA. A: 2010. Z: José Javier Viñes Rueda; Francisco Guillén Grima. Cód: 32*

98. RODRÍGUEZ OTERO, Paula: Papel del miRNA hsa-miR-9 en la patogenia de la Leu-
cemia Aguda Linfoblástica. D: Hematología. F: Medicina. U: UNA. A: 2010. Z: Felipe
Luis Prósper Cardoso. Cód: 3205

99. RUIZ MONTESINOS, María Inmaculada: Reservorio ileoanal en j asociado a una
miotomía longitudinal: nueva alternativa para la reconstrucción de la proctoco-
lectomía total. D: Cirugía, Radiología y Medicina Física. F: Medicina y Odontolo-
gía. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Mª Enríquez Navascués. Cód: 3213/01-
3213/06

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



697

100. SALVADOR EGEA, María Pilar: Cancer diferenciado del tiroides  en Navarra: 1987-
2003.  Incidencia, prevalencia y factores pronósticos. D: Ciencias de la Salud. U:
UPNA. A: 2010. Z: Ana Puras Gil; Ana Aranzazu Echegoyen Silanes; Edelmiro
Menéndez. Cód: 32*

101. SAMPRÓN, Nicolas Manuel: Glioblastoma multiforme: análisis de la supervivencia
y de los factores pronósticos. D: Cirugía, Radiología y Medicina Física. F: Medicina
y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Enrique Urculo Bareño. Cód: 3213/08-
3201/01

102. SISTIAGA BERRONDO, Andone: Alteración cognitiva en la distrofia miotónica tipo 1
(dm1) y la distrofia facioescapulohumeral (fsh): caracterización neuropsicológica y
estructural. D: Procesos psicológicos básicos y su desarrollo. F: Psicología. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: José Félix Martí Massó. Cód: 3201/05-3205/07

103. UNDABEITIA HUERTAS, José: Análisis del proceso asistencial de los tumores cere-
brales en el servicio de neurocirugía del Hospital de Cruces. D: Cirugía, Radiología y
Medicina Física. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Jesús Garibi
Undabarrena; Iñigo Cristobal Pomposo Gaztelu. Cód: 3213/08-3210-3202-5312/07

104. VALLE MANSILLA, José Ignacio: Aspectos éticos de la investigación genómica. Pre-
ferencias y actitudes de investigadores y sujetos de investigación involucrados: un
estudio multicéntrico internacional. D: Medicina interna. F: Medicina. U: UNA. A:
2010. Z: Miguel Ruiz-Canela López. Cód: 3201

105. VETTORAZZI ARMENTAL, Ariane Renata: Influence of sex in ochratoxin a kinetics
in F344 rats. D: Bromatología, tecnología de alimentos y toxicología. F: Farmacia.
U: UNA. A: 2010. Z: Adela María López de Cerain Salsamendi. Cód: 3214

106. ZUBILLAGA AZPIROZ, Elena: Aspectos diferenciales de la insuficiencia cardiaca de
origen hipertensivo en mujeres y varones. Enfoque clínico y bioquímico. D: Cirugía,
Radiología y Medicina Física. F: Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z:
Ramón Querejeta Iraola. Cód: 3205/01-3207/05-3205/04

33 CIENCIAS TECNOLÓGICAS

107. ABILLEIRA CILLERO, Eunate: Influencia de los sistemas de producción ovina en la
calidad y las propiedades tecnológicas de la leche y el queso. D: Farmacia y Cien-
cia de los Alimentos. F: Farmacia. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Luis Javier Rodriguez
Barrón; María Dolores Virto Lecuona. Cód: 3309/09

108. ARNEDO GIL, Israel: New  Methods for the Synthesis of Microwave Devices Based
on the Coupled-Mode Theory. D: Ingeniería Eléctrica y Electrónica. U: UPNA. A:
2010. Z: José María Lopetegui Beregaña; Miguel Ángel Gómez Laso. Cód: 33*

109. AZCARATE OLARAN, Ander: Modelo para el diseño de máquinas herramienta sos-
tenibles. D: Proyectos e Ingeniería Rural. U: UPNA. A: 2010. Z: Paulino Mártinez
Landa. Cód: 33*

110. AZNABET, Mariem: Metamaterials based upon stacked metasurfaces: from micro-
waves to the teraherte. D: Ingeniería Eléctrica y Electrónica. U: UPNA. A: 2010. Z:
Mario Sorolla Ayza. Cód: 33*

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



698

111. BETANCOURT QUIÑONES, Diego Alexander: The coherently Radiating Periodic
Structures and their applications in Beam Forming Networks for Multiple-Beam Sys-
tems. D: Ingeniería Eléctrica y Electrónica. U: UPNA. A: 2010. Z: Carlos del Rio
Bocio. Cód: 33*

112. CAMINOS GONZÁLEZ, Maite: Diseño óptimo de procesos biorreactor de membrana
para la eliminación de nutrientes en aguas residuales urbanas. D: Ciencias bási-
cas. F: Escuela Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Luis María Larrea Urcola. Cód: 3308

113. CAMPA GÓMEZ, Francisco Javier: Metodología para la predicción de la estabilidad
dinámica en el mecanizado de alta velocidad de suelos delgados. D: Ingeniería
Mecánica. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: Luis Norberto López de Lacalle Marcaide. Cód: 3313/14-2201/11-
3313/17

114. CASTELLI LÉMEZ, Marcelo Javier: Metodología de monitorización y diagnóstico de
máquinas eléctricas de inducción. D: Ingeniería Eléctrica, Electrónica y Automática.
F: Escuela Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Miguel Martínez-Iturralde Maiza. Cód:
3306

115. COSTA ALMEIDA, Luciano: Sistemas de microcanales para la síntesis de fischer-
tropsch. D: Química Aplicada. F: Ciencias Químicas. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Mario
Montes Ramírez. Cód: 3303/01-3303/03

116. ECHEVERRÍA ARRONDO, Carlos: On doped semiconductor quantum dots and mag-
netic nanowires. D: Ingeniería Mecánica, Energética y de Materiales. U: UPNA. A:
2010. Z: Jesús Maria Pérez Conde; Andrés Ayuela Fernández. Cód: 33*

117. ELIZUNDIA ERIZ, Unai: Interacción bimetálica en catalizadores pt/ba/al2o3 y
modelos de flujo en el proceso de almacenamiento y reducción de óxidos de nitró-
geno (nsr). D: Ingeniería Química. F: Ciencias. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Juan Ramón
González Velasco; Rubén López Fonseca. Cód: 3303/01-3308/01

118. ELOSEGUI SIMÓN, Ibon: Máquinas síncronas multipolares de imanes permanentes
para aplicaciones industriales: Dimensionamiento, cálculo y criterios de diseño. D:
Ingeniería Eléctrica, Electrónica y Automática. F: Escuela Ingenieros. U: UNA. A:
2010. Z: Miguel Martínez-Iturralde Maiza. Cód: 3306

119. FREIRE VELASCO, Irache: Estudio y optimización de emisores fabricados median-
te técnicas serigráficas para células solares. D: Tecnología Microelectrónica. F:
E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Federi-
co Recart Barañano; José Rubén Gutierrez Serrano. Cód: 3307/14-3307/91-
2106/01

120. GARCÍA MELERO, Joseba: Génesis y desarrollo inicial de la consideración del
esfuerzo cortante en flexión: una investigación histórica. D: Ingeniería Mecánica. F:
E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Luis
Alcaraz Tafalla. Cód: 3305

121. GONZÁLEZ PRADA, Jorge: Passive and semi-active gas dampers: dynamic mode-
lling and application to off-road vehicles. D: Ingeniería Mecánica. F: Escuela Inge-
nieros. U: UNA. A: 2010. Z: Jordi Viñolas Prat. Cód: 3311

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



699

122. GONZÁLEZ SENOSIAIN, Roberto: Estructuras de conversión monofásicas sin trans-
formador para sistemas fotovoltaicos de conexión a red. D: Ingeniería Eléctrica y
Electrónica. U: UPNA. A: 2010. Z: Luis Marroyo Palomo. Cód: 33*

123. IRASTORZA HERNANDO, Ignacio Gabriel: Curado de resinas utilizadas en la fabri-
cación de transformadores de media tensión. D: Ingeniería Minera, Metalúrgica y
Ciencia de los Materiales. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Esperanza Díaz Tajada. Cód: 3303/16

124. IRIARTE GOÑI, Xabier: Identificación de robots manipuladores: reducción de mode-
los y diseño de experimentos. D: Ingeniería mecánica, energética y de materiales.
U: UPNA. A: 2010. Z: Javier Ros Ganuza. Cód: 33*

125. IZAGUIRRE ESEVERRI, Ana Avelina: Comportamiento de morteros de cal aérea con
aditivos. D: Química y Edafología. F: Ciencias. U: UNA. A: 2010. Z: José Ignacio Álva-
rez Galindo. Cód: 3312

126. LARESGOITI PÉREZ, María Felisa: Reciclado químico de neumáticos mediante piró-
lisis. D: Ingeniería Química y del Medio Ambiente. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de
Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Isabel de Marco Rodriguez¸ Juan
Andres Legarreta Fernández. Cód: 3308/07-2304/04

127. LEÓN IRIARTE, Javier: Análisis teórico-experimental y modelización por elementos
finitos del proceso de estirado en canal angular (ECAD). D: Ingeniería Mecánica, Ener-
gética y de Materiales. U: UPNA. A: 2010. Z: Carmelo Javier Luis Pérez. Cód: 33*

128. LÓPEZ SOTO, Jaime: Metodología de optimización del modelizado digital en el dise-
ño paramétrico industrial. D: Expresión Gráfica y Proyectos de Ingeniería. F: E.T.S.
de Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Luis Caro
Rodríguez. Cód: 3313/15-1203/09

129. LUENGO GIL, Iker: Análisis y evaluación de parámetros para identificación auto-
mática de emociones en el habla. D: Electrónica y Telecomunicaciones. F: E.T.S. de
Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Eva Navas Cor-
dón. Cód: 3325-3304-1203

130. MACHO MIER, Erik: Espacios de trabajo asociados a modos de ensamblado de
robots paralelos. D: Ingeniería Mecánica. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Teleco-
municación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Alfonso Hernández Frias. Cód: 3313/15

131. MARTÍNEZ ORTIGOSA, Rosario: Desarrollo de recubrimientos nanoestructurados y
su validación por medio de espectroscopía GD-OES. D: Ingeniería Mecánica, Ener-
gética y de Materiales. U: UPNA. A: 2010. Z: Rafael Rodríguez Trias. Cód: 33*

132. MINTEGUI RASO, Santiago: Lactante febril: evaluación de las herramientas para
identificar al paciente con riesgo de padecer una enfermedad infecciosa invasiva.
D: Pediatría. F: Facultad de Medicina y Odontología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Pablo
Sanjurjo Crespo; Adolfo Valls i Soler. Cód: 3201/10

133. NAVARRO CIA, Miguel: Extraordinary transmission and geometrically-induced
modes for Metamaterials: From underlying physics to technological applications. D:
Ingeniería Eléctrica y Electrónica. U: UPNA. A: 2010. Z: Mario Sorolla Ayza; Miguel
Beruete Diaz. Cód: 33*

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



700

134. ORDUNA URRUTIA, Raúl: Funciones de solapamiento y su aplicación a segmenta-
ción de imágenes. D: Automática y Computación. U: UPNA. A: 2010. Z: Humberto
Bustince Sola; Edurne Barrenechea Tartas. Cód: 33*

135. ORUE SAGARDUY, Iñaki: Optimización de los equipos de alta tensión utilizando el
análisis por elementos finitos para minimizar las concentraciones de campo eléc-
trico que producen descargas parciales. D: Ingeniería Eléctrica. F: E.T.S. de Ing.
Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Ángel Javier Mazón
Sainz-Maza; Manés Fernández Cabanas. Cód: 3306/06

136. PEÑA MERINO, Egoitz: Caracterización y minimización de precursores de emisio-
nes de metales pesados y aerosol submicrónico en una línea de incineración de
lodos de E.D.A.R. D: Ingeniería Química y del Medio Ambiente. F: E.T.S. De Ing.
Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Cristina Gutiérrez-
Cañas Mateo. Cód: 3308/01-3303/11-3303/03

137. PÉREZ HERRERA, Rosa Ana: Design and characterization of wavelenght division
multiplexed sensor systems using optical amplification. D: Ingeniería Eléctrica y
Electrónica. U: UPNA. A: 2010. Z: Manuel López-Amo Sainz. Cód: 33*

138. PÉREZ MANZANO, Lourdes: Contribución a las técnicas de fabricación de células
solares bifaciales y delgadas. D: Tecnología Microelectrónica. F: E.T.S. de Ing.
Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Juan Carlos Jimeno
Cuesta; Rosa María Lago Aurrecoechea. Cód: 3307/14-3307/91-2106/01

139. PÉREZ MARTÍNEZ, Mónica: Evolución químico-sensorial de bebidas de café, origen
Colombia, durante su almacenamiento. Aplicación de estrategias de alargamiento
de su vida útil. D: Ciencias de la Alimentación. Fisiología y Toxicología. F: Ciencias.
U: UNA. A: 2010. Z: María Concepción Cid Canda. Cód: 3309

140. RÍOS NOGUES, Alfredo Gerardo: Micromechanical modelling of metal matrix com-
posites reinforced with continuous fibres. D: Ingeniería de Materiales. F: Escuela
Ingenieros. U: UNA. A: 2010. Z: Antonio Martín Meizoso. Cód: 3313

141. ROBLES SESTAFE, Eider: Grid connection and control of multipole synchronous
wind turbines. D: Ingeniería Eléctrica. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomu-
nicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Luis Martín González; Josep Pou Félix. Cód:
3307/03-3306-3311/02

142. RODRÍGUEZ HERRERO, Rut: Cementos óseos acrílicos inyectables y bioactivos con
propiedades terapéuticas. D: Ciencia y Tecnología de Polímeros. F: Ciencias Quími-
cas. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Isabel Goñi Echave; Mª Dolores Gurruchaga Torreci-
lla. Cód: 3312-2304/08

143. RUBINA DÍEZ, Jon Mikel: Nuevos métodos telemáticos para la mejora de la seguri-
dad en la operación ferroviaria. D: Electrónica y Telecomunicaciones. F: E.T.S. de
Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Gerardo Arangu-
ren Aramendia. Cód: 3307/03-3325/05-3323/02

144. RUIZ ZAMARREÑO, Carlos: Contribución al desarrollo de sensores de fibra óptica
basados en recubrimientos micro y nanoestructurados. D: Ingeniería Eléctrica y
Electrónica. U: UPNA. A: 2010. Z: Francisco Javier Arregui San Martín; Ignacio Raúl
Matías Maestro. Cód: 33*

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



701

145. SAUCA, Sorin Nicolae: Catalytic polymerization and copolymerization of olefins and
acrylates in aqueous and nonaqueous media. D: Química Aplicada. F: Ciencias Quí-
micas. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José María Asua González. Cód: 3303/03-2304/17

146. SIERRA URIA, Egoitz: Pieza industrialen “planoen bisualizazio” gaitasunaren gara-
penerako irakaskuntza proposamen alternatiboa. D: Expresión Gráfica y Proyectos
de Ingeniería. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: Mikel Garmendia Mujika. Cód: 3313/15-5801/07

53 CIENCIAS ECONÓMICAS

147. ARTETA ARNAIZ, Eduardo Jose: Modelo integrado de decisiones estratégicas
(Mide). D: Organización de Empresas. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomu-
nicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Pablo Díaz de Basurto Uraga; Patxi Ruiz de Arbu-
lo López. Cód: 5311

148. BARRIOS, Raquel Mireya: Motivación, satisfacción y desempeño laboral en profe-
sionales de enfermería.  Caso:  Hospitales tipo IV de la Región Centroccidental de
Venezuela. F: Economía y Dirección de Empresas. U: UD. A: 2010. Z: Milagros Pérez
González. Cód: 531104

149. BERAZA GARMENDIA, Jose María: Los programas de apoyo a la creación de spin-
offs académicas en las universidades españolas: una comparación internacional.
D: Economía Financiera 2. F: Ciencias Económicas y Empresariales. U: UPV/EHU.
A: 2010. Z: Arturo Rodríguez Castellanos. Cód: 53*

150. BRANDÍN LORENZO, José Ángel: La empresa buena: ideal práctico en un horizon-
te humanista. D: Filosofía. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Miguel Alfonso
Martínez-Echevarría Ortega. Cód: 5311

151. CAMARENA GÓMEZ, Dena María Jesús: El consumo de alimentos étnicos y sus
condicionantes. Aplicación empírica en el mercado aragonés. D: Gestión de Empre-
sas. U: UPNA. A: 2010. Z: Ana Isabel Sanjuán López. Cód: 53*

152. CASTILLO MORY, Elsa Catalina del: El proceso de toma de decisiones del directivo
a cargo de la gestión de la responsabilidad social corporativa (RSC) en la gran
empresa peruana. F: Economía y Dirección de Empresas. U: UD. A: 2010. Z: Amaia
Arizkuren Eleta. Cód: 531100/531104

153. DÍAZ GIL, Nelson Darío: La contabilidad de gestión en el sector eléctrico venezola-
no. F: Economía y Dirección de Empresas. U: UD. A: 2010. Z: Josune Sáenz Martí-
nez. Cód: 531102

154. GILSANZ LÓPEZ, Ainhize: Calidad de servicio electrónico: una perspectiva integra-
dora en un contexto de servicios puros. D: Economía Financiera 2. F: Ciencias Eco-
nómicas y Empresariales. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José María Barrutia Legarreta.
Cód: 5311/05

155. LARREA BASTERRA, Macarena: Internalización de los costes externos en la pro-
ducción eléctrica. D: Organización de Empresas. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de
Telecomunicación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Fco. Javier Zubillaga Zubimendi. Cód:
5312/53

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



702

156. LOZANO BANDA, Martín Carlos: Essays on estimating and testing asset pricing
models. D: Fundamentos del Análisis Económico 2. F: Ciencias Económicas y
Empresariales. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Gonzalo Rubio Irigoyen. Cód: 5302/02-
5307/13-5308/01-5312/06

157. MAIZA LARRARTE, Jose Antonio: Las políticas públicas de la Unión Europea ante
el despertar económico del gigante chino. D: Economía Aplicada 5. F: Ciencias Eco-
nómicas y Empresariales. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Jaime del Castillo Hermosa;
Ricardo Bustillo Mesanza. Cód: 5310/09-5310/04-5310/05-5304/04

158. NIEVES GINÉZ, Carolina: Desarrollo de los sistemas financieros y el crecimiento
económico.  Una aplicación en los países de la región andina, periodo 1996-2005.
F: Economía y Dirección de Empresas. U: UD. A: 2010. Z: Olga del Orden Olasagasti;
Carmen García Olaverri. Cód: 531100/531102

159. PEÑA CORTÉS, Angélica Aurelina: Sostenibilidad en la empresa minera cuprífera
chilena.  Sistema de control de gestión basado en el Cuadro de Mando Integral.
Contabilidad de gestión en el sector eléctrico venezolano. D: Gestión de Empresas.
F: Economía y Dirección de Empresas. U: UD. A: 2010. Z: María Felisa Iribar Bilbao.
Cód: 53*

160. PINTO GARA, Javier Ignacio: El Gobierno de la empresa. Fundamentos de la rela-
ción entre conocimiento y acción en el gobierno del trabajo en la empresa. D: Filo-
sofía. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Juan Fontrodona Felip. Cód: 5311

161. RETOLAZA ÁVALOS, Jose Luis de: Factores estratégicos de éxito en las empresas de
inserción. D: Economía Financiera 2. F: Ciencias Económicas y Empresariales. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Andrés Araujo de la Mata. Cód: 5309/07-5311/02-5311/04

162. SÁNCHEZ ALEGRÍA, Santiago: Una aportación a la literatura sobre los ajustes por
devengo en términos de manipulación, reacción del usuario y utilidad del informe
de auditoría en el mercado español. D: Gestión de Empresas. U: UPNA. A: 2010. Z:
Fermín Lizarraga Dallo. Cód: 53*

163. SÁNCHEZ MELO, Bernardo Hirán: Reformas, políticas sociales, gasto público y
redistribución del ingreso en la República Dominicana: balance de tres décadas
1970-2005. D: Economía Aplicada 1. F: Ciencias Económicas y Empresariales. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Francisco Flores Santamaría. Cód: 5304/02

164. SEGOVIA DE CELAYA, Jon Iñaki: La norma investors in people: alternativas y posi-
bilidades de aplicación mediante el análisis de la experiencia en Reino Unido. D:
Organización de Empresas. F: E.T.S. de Ing. Industriales y de Telecomunicación. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Ernesto Jesús Cilleruelo Carrasco. Cód: 5311/04

165. TORIBIO, Juan Francisco: Discriminación y pobreza en el batey dominicano. D:
Derecho Constitucional, Administrativo y Filosofía del Derecho. F: Derecho. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Vicente Camino Beldarrain. Cód: 53*

54 GEOGRAFÍA

166. ARBAIZA ÁLVAREZ, Joseba Koldobika: Parte-hartzea eta eragin ahalmen sozio-
espaziala lurralde-planifikazioan: eskalen arteko konparaketa Euskal Autonomia

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



703

Erkidegoan. D: Geografía, Prehistoria y Arqueología. F: Filología y Geografía e His-
toria. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Eugenio Ruiz Urrestarazu. Cód: 5403-5404

167. DÁVILA CABANILLAS, Nagore: La planificación territorial como herramienta de ges-
tión sostenible del territorio. Los planes territoriales parciales de Donostialdea-Bajo
Bidasoa y Gernika-Markina. D: Geografía, Prehistoria y Arqueología. F: Filología y
Geografía e Historia. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Eugenio Ruiz Urrestarazu; Pedro José
Lozano Valencia. Cód: 5404

55 HISTORIA

168. ARTECHE SÁNCHEZ, María Carmen: Komunitate zientifiko euskalduna. Azterketa
historikoa eta bibliometrikoa. D: Historia Contemporánea. F: Ciencias Sociales y de
la Información. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Mikel Xabier Aizpuru Murua; Javier Ignacio
Isasi Balanzategi. Cód: 5504

169. BERMÚDEZ GORROCHOTEGUI, Gilberto: Familia, matrimonio y honor en Xalapa
1785-1800. D: Historia Contemporánea. F: Ciencias Sociales y de la Información.
U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María Pilar Pérez-Fuentes Hernández; Carmen Blázquez
Domínguez. Cód: 5504

170. BERNAL SERNA, Luis María: Crimen y violencia en la sociedad vizcaína del antiguo
régimen (1550-1808). D: Historia Medieval, Moderna y de América. F: Filología y
Geografía e Historia. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Jesús Ignacio Reguera Acedo. Cód:
5504/04

171. CHAPARRO SAINZ, Álvaro: La formación de las élites ilustradas vascas: el Real
Seminario de Vergara (1776-1804). D: Historia Medieval, Moderna y de América. F:
Filología y Geografía e Historia. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José María Imízcoz Beun-
za. Cód: 5504/04-5504/02

172. DÍEZ TORRES, Julián: El Marañón de Diego de Aguilar y Córdoba: edición y estudio.
D: Literatura hispánica y Teoría de la Literatura. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A:
2010. Z: Ignacio Jesús Arellano Ayuso. Cód: 5504

173. DRONDA MARTÍNEZ, Francisco Javier: La cuestión religiosa en Navarra. 1931-
1933. D: Geografía e Historia. U: UPNA. A: 2010. Z: Emilio Majuelo Gil. Cód: 55*

174. GARCÍA CASTRESANA, Luis Ángel: Historia de la implantación y el desarrollo de la
industria química en Vizcaya. D: Física Teórica e Historia de la Ciencia. F: Ciencias.
U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Inés Pellón González. Cód: 5506/22-5506/35-5506/19-
5506/25-5506/24

175. LABORDA MARTÍNEZ, María Amparo: Análisis de huellas de uso. Su aplicación al
estudio de la funcionalidad del instrumental lítico de la cueva de Zatoya (Navarra).
D: Historia. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: María Amparo Castiella Rodrí-
guez. Cód: 5504

176. LABORIE, Lionel: The French Prophets: an interdisciplinary approcach of religious
enthusiasm in post-toleration England (1698-1730). F: Sciences Sociales et Huma-
nites. U: UPPA. A: 2010. Z: Lance Butler. Cód: 55*

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



704

177. LÓPEZ ROMO, Raúl: Nuevos movimientos sociales en el Pais Vasco de la transi-
ción, 1975-1980. D: Historia Contemporánea. F: Ciencias Sociales y de la Informa-
ción. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Luis Castells Arteche. Cód: 5504/02-5503/02-
5502/01

178. OTEGUI PAULLIER, Pablo José: La relación entre familia y Estado en la historia de
China: las grandes épocas. D: Instituto de Empresa y Humanismo. F: Instituto
Empresarial de Humanismo. U: UNA. A: 2010. Z: Antonio José Moreno Almárcegui.
Cód: 5503

179. RUIZ DE LOIZAGA VELEZ, María Teresa: Primeras letras, “revolución social” y
modernización. El Bilbao de la restauración: 1876-1920. D: Historia Contemporá-
nea. F: Ciencias Sociales y de la Información. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Urruti-
coechea Lizarraga; Mª Pilar Pérez-Fuentes Hernández. Cód: 5504

56 CIENCIAS JURÍDICAS Y DERECHO

180. ALONSO MOREDA, Nicolás: Cooperación judicial en materia penal en la Unión
Europea. Instrumentos operativos y cooperación institucional. D: Derecho Interna-
cional Público, Relaciones Internacionales e Historia del Derecho. F: Derecho. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Francisco Javier Quel López. Cód: 5603/99

181. ARREGUI ORUE, Joseba Iñaki: Laugarren mundua: herri indigenen erbeste ekintza,
onespen eta aldaketa eragile nazioarteko harremanetan 1992-2007. D: Derecho
Internacional Público, Relaciones Internacionales e Historia del Derecho. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: José Luis de Castro Ruano; Joseba Agirrezkuenaga Zigorra-
ga. F: Derecho. Cód: 56*

182. ARRESE IRIONDO, María Nieves: El derecho a la reagrupación familiar de las per-
sonas extranjeras. D: Derecho Constitucional, Administrativo y Filosofía del Dere-
cho. F: E.U. de Relaciones Laborales. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Iñaki Lasagabaster
Herrarte. Cód: 5605/01

183. BARBERO GONZÁLEZ, Iker: Hacia modelos alternativos de ciudadanía: un análisis
socio-jurídico del movimiento sinpapeles. D: Derecho Constitucional, Administrati-
vo y Filosofía del Derecho. F: Derecho. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Francisco Javier de
Lucas Martín; Cristina Blanco Fernández de Valderrama. Cód: 5699-6301/08

184. CAMACHO MELÉNDEZ, Iris: Análisis socio-histórico-jurídico de los modelos infor-
males de resolución de conflictos con especial referencia a la mediación familiar.
D: Derecho Constitucional, Administrativo y Filosofía del Derecho. F: Derecho. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Francisco Javier Caballero Harriet. Cód: 5602/03

185. GARCIANDÍA GARMENDIA, Rosana: La regulación internacional actual de la deu-
da externa. La importancia del Derecho Internacional Público y las instituciones
económicas internaciones en el endeudamiento internacional de los Estados. D:
Derecho Internacional Público. F: Derecho. U: UNA. A: 2010. Z: Romualdo Bermejo
García. Cód: 5603

186. GERMÁN MANCEBO, Isabel: Relevancia juridico-penal y criminología de las depen-
dencias. D: Derecho Público. F: Derecho. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Luis de la
Cuesta Arzamendi. Cód: 5605/05-6112/03-5605/07

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



705

187. GORDILLO PÉREZ, Luis Ignacio: Las relaciones entre ordenamientos de naturaleza
constitucional. F: Derecho. U: UD. A: 2010. Z: Pablo Pérez Tremps; Jaime Oraá
Oraá. Cód: 56*

188. MÉNDEZ MADDALENO, Jary Leticia: La Constitución como proceso político. D: Filo-
sofía. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: María Montserrat Herrero López.
Cód: 5600

189. RODRÍGUES ARAÚJO, Alexandra María: El artículo sobre las Iglesias y organizacio-
nes no confesionales en los trabajos de la convención sobre el futuro de Europa
(artículo 17 TFUE). D: Derecho canónico y Derecho eclesiástico Estado. F: Derecho.
U: UNA. A: 2010. Z: Jorge Otaduy Guerín. Cód: 56*

190. SERRANO GAZTELUURRUTIA, Susana: El Concierto Económico vasco ante el juez
comunitario: la judicialización de las normas forestales tributarias en el ámbito
europeo. Situación vigente y perspectivas de futuro. D: Derecho Constitucional,
Administrativo y Filosofía del Derecho. F: Derecho. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Juan
Ignacio Ugartemendia Eceizabarrena. Cód: 5605/04-5605/06-5909/05-
5901/99

191. SERRANO RIVERA, Sonia Marta: Hacia un análisis socio-histórico de la constitu-
ción del sujeto en el feminismo y el derecho en Puerto Rico en la década de los 60.
D: Derecho Constitucional, Administrativo y Filosofía del Derecho. F: Derecho. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: María Aranzazu Campos Rubio. Cód: 5602/03

192. SIMÓN YARZA, Fernando: Medio ambiente y derechos fundamentales. D: Derecho
constitucional. F: Derecho. U: UNA. A: 2010. Z: Angel José Gómez Montoro. Cód:
5600

193. ZAMBRANA TEVAR, Nicolás Álvaro: La determinación del derecho aplicable al fon-
do en el arbitraje de inversiones y la progresiva marginación del Derecho Interno.
D: Derecho Internacional Privado. F: Derecho. U: UNA. A: 2010. Z: José Carlos Fer-
nández Rozas. Cód: 5605

194. ZUBIAURRE GURRUCHAGA, Amaya: La independencia del auditor de cuentas:
aspectos jurídicos. D: Derecho de la Empresa. F: Derecho. Z: Juan Carlos Saenz
García de Albizu; Francisco Javier Arana Gondra. Cód: 5605/03

57 LINGÜÍSTICA

195. BELDARRAIN AGIRRE, Miren Josune: Alegia klasikoak euskaraz: Isopeteko, La Fon-
taineren eta Samaniegoren alegien berridazketen azterketa. D: Didáctica de la len-
gua y la literatura. F: E.U. Formación Profesorado E.G.B. (San Sebastián). U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: José Manuel López Gaseni. Cód: 5701/07-5701/12-
5701/11

196. LABAKA INTXAUSPE, Gorka: Eusmt: incorporating linguistic information to statisti-
cal machine translation for a morphologically rich language. Its use in smt-rbmt-
ebmt hybridation. D: Lenguajes y Sistemas Informáticos. F: Informática. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Aranzazu Díaz de Ilarraza Sánchez; Kepa Mirena Sarasola
Gabiola. Cód: 5701/09

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



706

197. LISSALDE, Corinne: Théodore Aubanel et Ludovic Legré : histoire d’une amitié lit-
téraire. Edition de leur correspondance. F: Sciences Sociales et Humanites. U:
UPPA. A: 2010. Z: J-Y. Casanova. Cód: 57*

198. ZUBIAUR GOROCICA, Nekane Erritte: Anatomía de un cineasta pasional. El cine de
Manuel Mur Oti. D: Comunicación Audiovisual y Publicidad. F: Ciencias Sociales y
de la Información. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Imanol Zumalde Arregui. Cód:
5705//09-6203/01-6203/05-5506/02

58 PEDAGOGÍA

199. BETANCOURT DE BELTRÁN, Stella del Rosario: Estrategias de enseñanza y apren-
dizaje y desarrollo de competencias socioemocionales en la Universidad Coopera-
tiva de Colombia. D: Didáctica y Organización Escolar. F: Filosofía y Ciencias de la
Educación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Pedro Moisés Aramendi Jauregui. Cód:
5802/02

200. BILBATUA PÉREZ, Mariam: Irakasle-ikasle eta ikasleen arteko interakzioak irakur-
keta eta idazketaren ikaste prozesuaren hastapenetan. D: Didáctica y Organización
Escolar. F: Filosofía y Ciencias de la Educación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Lorenzo
Oyarzabal Rezola. Cód: 5801/07-6104/02

201. CAMINO ORTÍZ DE BARRÓN, Igor: Los estudios de segunda enseñanza en Guipúz-
coa. El instituto provincial (1845-1901). D: Teoria e Historia de la Educación. F: Filo-
sofía y Ciencias de la Educación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Paulino Dávila Balsera.
Cód: 58*

202. DARRECHE URRUCHI, Leire: El análisis ecológico del aula desde los principios de
la escuela inclusiva:  estudio de casos. F: Pedagogía. U: UD. A: 2010. Z: Almudena
Fernández González; Javier Goikoetxea Piedrola. Cód: 580202/580107

203. FERNÁNDEZ DIAZ, Elia María: Hacia una utilización innovadora de las TIC en edu-
cación infantil: una propuesta para reconstruir el curriculum investigando sobre la
propia práctica. D: Didáctica y Organización Escolar. F: Filosofía y Ciencias de la
Educación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Miguel Correa Gorospe. Cód: 5801/07-
5802/03-5802/07

204. LOSADA IGLESIAS, Daniel: Políticas educativas sobre la integración de las TIC en
los centros escolares de la Comunidad Autónoma del País Vasco: gestión del cam-
bio tecnológico y análisis del modelo de formación e innovación. D: Didáctica y
Organización Escolar. F: E.U. Formación Profesorado E.G.B. (San Sebastián). U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: José Miguel Correa Gorospe. Cód: 5802/02-5801/01-
5902/07

205. MARKO JUANIKORENA, José Ignacio: Hizkuntza-eraldaketa organizazioetan: espe-
rientzia eta modelizazioa. Dinamizazio soziolinguistikoa gizarte pedagogiaren bai-
tan. D: Teoria e Historia de la Educación. F: Filosofía y Ciencias de la Educación. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Félix Basurco Motrico; José Ignacio Picabea Torrano. Cód:
5802/07-6308/02-6306/03-6109/05

206. SAUTU APELLANIZ, Luis María: Observación y análisis de la acción del juego en
baloncesto ACB. D: Educacion Física y Deportiva. F: Ciencias de la Actividad Física

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



707

y del Deporte. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Javier Oscar Garay Plaza; Antonio Hernán-
dez Mendo. Cód: 5802-5899

207. SERRANO MONZÓ, Inmaculada: La educación para la salud y la formación de los
profesionales: propuesta y evaluación de un programa de formación. D: Educación.
F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Ángel María Sobrino Morras. Cód: 5801

59 CIENCIAS POLÍTICAS

208. ABAZA, Karmel: Alliances stratégiques et dépendance vis-à-vis du partenaire. Le
cas des entreprises tunisiennes. F: Sciences Sociales et Humanites. U: UPPA. A:
2010. Z: J. Jaussaud. Cód: 59*

209. BARUMWETE, Siméon: Les politiques publiques de santé au Burundi. F: Sciences
Sociales et Humanites. U: UPPA. A: 2010. Z: Fr. Constantin. Cód: 59*

210. DEISTING, Florent: Convergence réelle et nominale entre les pays du sud et de l’est
de la Méditerrannée et les pays du sud de l’Union Européenne. F: Sciences Socia-
les et Humanites. U: UPPA. A: 2010. Z: S. Rey. Cód: 59*

211. DOU, Yang: Pratiques d’audit et indépendance de l’auditeur légal en Chine. F:
Sciences Sociales et Humanites. U: UPPA. A: 2010. Z: J. Jaussaud. Cód: 59*

212. FERRERAS RODRÍGUEZ, Eva María: Herramientas web 2.0 para la promoción
social de noticias en España. Estudio y análisis de menéame, fresqui y negóciame,
durante las elecciones generales de 2008. D: Periodismo 1. F: Ciencias Sociales y
de la Información. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Ignacio Armentia Vizuete. Cód:
5910/02-6307/07-6308/99-5905/01

213. GUPTA, Bhumika: Comment retenir les ressources humaines dans les industries
de sous-traitance de process en Inde ? Une comparaison des niveaux de motivatio
entre les équipes de pojets traditionnelles et virtuelles. How can human resources
be retained in the business process outsourcing (BPO) industry in India? A compa-
rison of motivation level between traditional and virtual project teams. F: Sciences
Sociales et Humanites. U: UPPA. A: 2010. Z: J. Jaussaud. Cód: 59*

214. PASCOUAU, Yves: La politique migratoire de l’Union Européenne. F: Sciences Socia-
les et Humanites. U: UPPA. A: 2010. Z: H. Labayle. Cód: 59*

215. POUTIER, Justine de: L’évolution des garanties conventionnelles vers la consécra-
tion d’une garantie modèle. F: Sciences Sociales et Humanites. U: UPPA. A: 2010.
Z: A. Bernard.Cód: 59*

216. RAMILO ARAUJO, María del Carmen: Políticas públicas, instituciones y actores
para la promoción de la sociedad de la información y/o del conocimiento: un aná-
lisis comparado de Catalunya y Euskadi. D: Ciencia Política y de la Administración.
F: Ciencias Sociales y de la Información. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Jacint Jordana
Casajuana; Francisco José Llera Ramon. Cód: 5902/99

217. SASTRE, Raquel Felisa: La representatividad política. Factores determinantes para
mantener la cohesión de los vínculos asociativos: el caso del sector agropecuario
argentino. D: Filosofía. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Rafael Alvira Domín-
guez. Cód: 5902

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



708

61 PSICOLOGÍA

218. ANGULO IGLESIAS, Rocío: Comparación y procesos atencionales en aprendizaje
perceptivo humano. D: Procesos Psicológicos básicos y su desarrollo. F: Psicología.
U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Gumersinda Alonso Martínez. Cód: 6106/04-6106-
6106/11

219. ARRIAGA AZCARATE, Amaia: Conceptions of art and interpretation in educational
discourses and practises at Tate Britain in London. D: Psicología y Pedagogía. U:
UPNA. A: 2010. Z: Imanol Aguirre Arriaga. Cód: 61*

220. ARRUABARRENA MADARIAGA, María Ignacia: Gravedad de las situaciones de
desprotección infantil: criterios para su evaluación. D: Psicología Social y Metodo-
logía de las Ciencias del Comportamiento. F: Psicología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z:
Joaquín de Paúl Ochotorena. Cód: 6112/99-6310/99

221. BASURTO HOYUELOS, María Salomé: Los valores en la profesión enfermera: vali-
dación de un cuestionario escala. D: Psicología Evolutiva y de la Educación. F: E.U.
Formación Profesorado E.G.B. (Bilbao). U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Clemente Lobato
Fraile. Cód: 6105/09-6104/01-6103/03

222. BONILLA REYNOSO, Jose Vinicio: Nivel de competencia y desempeño docente del
profesorado de la escuela de medicina de la Universidad Católica Nordestana
(UCNE) bajo un enfoque integral y desarrollador. D: Psicología Evolutiva y de la Edu-
cación. F: E.U. Formación Profesorado E.G.B. (Bilbao). U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Cle-
mente Lobato Fraile; Pedro Miguel Apodaca Urquijo. Cód: 6104/02-5803/02-
6103/03

223. CONEJERO LÓPEZ, Susana: Emociones, actitud hacia el perdón y tolerancia en un
contexto de conflicto intergrupal y violencia: el caso vasco. D: Procesos Psicológi-
cos básicos y su desarrollo. F: Psicología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María Itziar Etxe-
barria Bilbao; Ignacio Montero García. Cód: 61*

224. ECHAURI TIJERAS, José Antonio: Eficacia de un programa de tratamiento piscoló-
gico para hombres maltratadores en la relación de pareja. Características psico-
patológicas y resultados terapéuticos. D: Psicología y Pedagogía. U: UPNA. A: 2010.
Z: Javier Fernández Montalvo. Cód: 61*

225. GONZÁLEZ ORTEGA, Miren Itxaso: Perfil psicopatológico diferencial de los hom-
bres y mujeres ludópatas en tratamiento. D: Personalidad, Evaluación y Trata-
mientos Psicológicos. F: Psicología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Enrique Echeburúa
Oriozola; Paz de Corral Gargallo. Cód: 6101/04

226. INCHAUSTI GABILONDO, María José: Construir relaciones en entornos educativos
para la infancia (0-6): la entrevista en la escuela infantil. D: Procesos Psicológicos
Básicos y su Desarrollo. F: Farmacia. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Enrique Arranz Frei-
jo. Cód: 6104/99-6102/04

227. IRAURGUI CASTILLO, Jose Manuel: Evaluación de resultados en trastornos adicti-
vos: calidad de vida como indicador y puntuación fiable de cambio como estima-
dor. D: Psicología Social y Metodología de las Ciencias del Comportamiento. F: Psi-
cología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Darío Páez Rovira. Cód: 6105-6107/01-6113/08

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



709

228. MUELA APARICIO, Alexander: Desproteccion infantil, estilos de apego e indicadores
de psicopatología en la adolescencia. D: Personalidad, Evaluación y Tratamientos
Psicológicos. F: Psicología. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Miren Nekane Balluerka Lasa;
Bárbara Torres Gómez de Cádiz Aguilera. Cód: 6101/04-6102/01-6114/99

229. TIBURCIO GÓMEZ, Esteban: Canciones y discusión de dilemas en el desarrollo de
valores. Una experiencia de intervención en escuelas primarias de República Domi-
nicana. D: Psicología Evolutiva y de la Educación. F: E.U. Formación Profesorado
E.G.B. (Bilbao). U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Maria Concepción Medrano Samaniego.
Cód: 6104/02-7103/02

62 CIENCIAS DE LAS ARTES Y LAS LETRAS

230. AGUIRRE MIGUÉLEZ, Katixa: Lolita: mito y representación en el cine de Hollywood.
D: Comunicación Audiovisual y Publicidad. F: Ciencias Sociales y de la Información.
U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María Casilda de Miguel Martínez. Cód: 6203/01-
5910/02

231. ANTÓN REMÍREZ, María Elena: La ficción del autor moderno. D: Literatura hispá-
nica y Teoría de la Literatura. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Rosa María
Fernández Urtasun. Cód: 6202

232. BAIGORRI RUIZ, Manuel: Business Week (1929-2009). Periodismo, negocios e
innovación tecnológica. D: Comunicación pública. F: Comunicación. U: UNA. A:
2010. Z: Ángel María Arrese Reca. Cód: 6200

233. CAUHAPE, Anne-Claire: Vers une théorie du geste de création : la danse et la pein-
ture aux Etats-Unis des années 1940 à 1960. F: Sciences Sociales et Humanites.
U: UPPA. A: 2010. Z: B. Rouge. Cód: 62*

234. FULLAONDO ZABALA, Usoa: Zoriaren esku hartzea sormen prozesu ludikoetan eta
bere egiaztapena pintura praktikan. D: Pintura. F: Bellas Artes. U: UPV/EHU. A:
2010. Z: Adolfo Ramírez-Escudero Prado; Jesús Meléndez Arranz. Cód: 6203/09

235. MEDEL BERMEJO, María Begoña: Identidad visual corporativa de utilidad pública
en el País Vasco (1984-2008). Aproximación al proceso de creación y análisis de
los elementos básicos de IVC de los Ayuntamientos de Bilbao, Vitoria-Gasteiz y San
Sebastián y las Diputaciones Forales de Vizcaya, Álava y Guipúzcoa. D: Dibujo. F:
Bellas Artes. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Inmaculada Jimenez Huertas. Cód: 6203/08

236. MONCUNILL BERNET, Ramón: Antropología y Teología en los autos sacramentales
de Calderón. D: Literatura hispánica y Teoría de la Literatura. F: Filosofía y Letras.
U: UNA. A: 2010. Z: Ignacio Jesús Arellano Ayuso. Cód: 6202

237. ROSARIO ALBERT, Enrique Jaime: El ‘Creative Press’ en la industria publicitaria de
Puerto Rico. D: Empresa informativa y estructura de la información. F: Comunica-
ción. U: UNA. A: 2010. Z: Jorge del Río Pérez. Cód: 6200

238. SARDARO, Anna: Edición crítica, Estudio y notas de La mejor espigadera, comedia
bíblica de Tirso de Molina. D: Literatura hispánica y Teoría de la Literatura. F: Filo-
sofía y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Ignacio Jesús Arellano Ayuso. Cód: 6203

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



710

63 SOCIOLOGÍA

239. ANDRES CABELLO, Sergio: La identidad riojana. Del proceso de institucionaliza-
ción administrativa al político. D: Sociología 2. F: Ciencias Sociales y de la Infor-
mación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Alfonso Pérez-Agote Poveda; José Miguel Delga-
do Idarreta. Cód: 6301/06-5503/02-6114/07-6303/02

240. ARRUTI GÓMEZ, Miren Arantzazu: La educación del ocio en los parques naturales
protegidos:  una propuesta de modelo y de herramienta de evaluación. D: Sociolo-
gía. F: Sociología. U: UD. A: 2010. Z: Manuel Cuenca Cabeza.Cód: 63*

241. AURRECOECHEA CASAUS, Maite: Transformaciones espaciales y localización resi-
dencial:  análisis del área metropolitana bilbaína (1991-2001). D: Sociología. F:
Sociología. U: UD. A: 2010. Z: Jon Joseba Leonardo Aurteneche. Cód: 63*

242. BERASALUZE CORREA, Ainhoa: Practicumaren eragina gizarte langintzako hezike-
tan: Gasteizko eskolaren kasua 1964-2009. D: Sociología 1. F: Ciencias Sociales y
de la Información. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Julián Ángel Zabalo Bilbao. Cód:
6307/05-6310/11-5309/08-6303

243. ESTÉVEZ CEDEÑO, Betty Coromoto: Gobernanza de la ciencia y la tecnología. Fun-
damentaciones teóricas y aplicaciones prácticas de la participación ciudadana. D:
Filosofía. F: Filosofía y Ciencias de la Educación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Marta I.
González García; Nicanor Ursua Lezaun. Cód: 6307/07-7205/05-7207/03

244. GAITÁN QUIJANO, Juan Bernardo José: La equidada social como nuevo paradigma
en la filosofía y gestión empresarial. Tres experiencias significativas. D: Filosofía. F:
Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Rafael Alvira Domínguez. Cód: 6309

245. GELARDO RODRÍGUEZ, Teresa: La tesis de la paz democrática y el uso de la fuer-
za. Discusión sobre el supuesto liberal en la legitimación de las intervenciones
internacionales. D: Sociología. U: UPNA. A: 2010. Z: Ignacio Sanchez de la Yncera;
Marta Rodriguez Fouz. Cód: 63*

246. GIL GIMENO, Francisco Javier: Suicidio: Morir o Matar. Un estudio de Sociología. D:
Sociología. U: UPNA. A: 2010. Z: Celso Sánchez Capdequí. Cód: 63*

247. MARTINS DE FREITAS, Andrea Cristina: La cibernoticia como discurso. Una pro-
puesta metodológica de análisis del hipertexto informativo. D: Periodismo 2. F:
Ciencias Sociales y de la Información. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: María José Canta-
lapiedra González. Cód: 6308

248. MERINO MALILLOS, Lucía: Nativos digitales: una aproximación a la socialización
tecnológica de los jóvenes. D: Sociología 2. F: Ciencias Sociales y de la Informa-
ción. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Javier Echeverria Ezponda. Cód: 6301-6307/07

249. MERODIO URBANEJA, Iker: Análisis de editoriales e informaciones sobre el Plan
Ibarretxe en la prensa generalista española de 2001 a 2008. D: Periodismo 1. F:
Ciencias Sociales y de la Información. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José María Cami-
nos Marcet; José Ignacio Armentia Vizuete. Cód: 6308/63

250. NJOCKE, Martin: Nouvelles technologies de l’information et de la communication et
effets sur la compétitivité des entreprises dans un duopole de Cournot. F: Sciences
Sociales et Humanites. U: UPPA. A: 2010. Z: J-P. Domecq Mchdr. Cód: 63*

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



711

251. OIARBIDE GOIKOETXEA, Asier: Mendi zeharkaldi, aerobic eta futbolaren etnomo-
trizitateak. D: Educación Física y Deportiva. F: Ciencias de la Actividad Física y del
Deporte. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Joseba Etxebeste Otegi. Cód: 6399

252. OTERO GUTIERREZ, Beatriz: Made in Euskadi: innovando en el sector de la máqui-
na-herramienta de la CAPV. D: Sociologia 1. F: Ciencias Sociales y de la Informa-
ción. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Mikel Olazaran Rodríguez; Eneka Albizu Gallastegui.
Cód: 6306/03-6307/07-5902/14-6306/08

253. PASCUAL LIZARRAGA, Jakue Joseba: Movimiento de resistencia juvenil de los
años ochenta en Euskal Herria. D: Sociología 1. F: Ciencias Sociales y de la Infor-
mación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Cesar Manzanos Bilbao. Cód: 6310/10

254. RUIZ BALZOLA, Andrea Marina: Etnicidad y poder en el contexto de la movilidad
transoceánica otavala. D: Sociología. F: Sociología. U: UD. A. 2010. Z: Liliana Suá-
rez Navaz. Cód: 63*

255. SÁNCHEZ GÓMEZ, Fernando: La crítica gastronómica como género periodístico.
Rafael García Santos y la nueva cocina vasca. D: Periodismo 2. F: Ciencias Socia-
les y de la Información. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: Emiliana Armañanzas Sodupe.
Cód: 6308

256. SERRANO TELLERIA, Ana: Diseño de nodos iniciales en cibermedios: un estudio
comparativo. D: Periodismo 2. F: Ciencias Sociales y de la Información. U:
UPV/EHU. A: 2010. Z: Javier Díaz Noci. Cód: 6308

257. SOLOVYOV, Yevgeniy: La criminalité visant les entreprises. Expériences vécues au
sein de la Zone d’Activité Comerciales de Labège. F: Sciences Sociales et Humani-
tes. U: UPPA. A: 2010. Z: R. Cario. Cód: 63*

72 FILOSOFÍA

258. ARGENTI SENDRA, María del Mar: La tradición según Pedro Salinas. Una lectura
de su obra crítica. D: Literatura hispánica y Teoría de la Literatura. F: Filosofía y
Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Kurt Spang. Cód: 7202

259. BASTERRECHEA URROSOLO, María del Carmen: Las nuevas manifestaciones de
la brujería. D: Filosofía de los Valores y Antropología Social. F: Filosofía y Ciencias
de la Educación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José Miguel Apaolaza Beraza. Cód: 72*

260. DÍAZ DÍAZ, Ramón Leonardo: Las tensiones de la estructura: estudio crítico de la
estructura de las revoluciones científicas para una perspectiva hermenéutica de la
ciencia. D: Filosofía. F: Filosofía y Ciencias de la Educación. U: UPV/EHU. A: 2010.
Z: Nicanor Ursua Lezaun. Cód: 7201/02-7272/05-7272/02-7204/03

261. ECHAVARRÍA, Agustín Ignacio: Metafísica leibniziana de la permisión del mal. D: Filo-
sofía. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Ángel Luis González García. Cód: 7203

262. LASA OCHOTECO, Cristina María: Diderot como lugar de encuentro: estética, ética
y retórica en el sobrino de Rameau. D: Filosofía de los Valores y Antropología Social.
F: Filosofía y Ciencias de la Educación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z: José María Rosa-
les Jaime. Cód: 7202/01-6202/03-5705/09-7102/01

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



712

263. PACHECO SILVA, Juan Carlos: Rediseño de la teoría científica del trabajo basado
en las competencias de liderazgo: nueva perspectiva de la estandarización. D: Ins-
tituto de Empresa y Humanismo. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A: 2010. Z: Ricardo
Luis Mateo Dueñas. Cód: 72*

264. PÁVEZ LIZARRAGA, Amaya Gemma: La construcción del sujeto social: una articu-
lación de la identidad, la ciudadanía y el género. D: Filosofía de los Valores y Antro-
pología Social. F: Filosofía y Ciencias de la Educación. U: UPV/EHU. A: 2010. Z:
María Teresa del Valle Murga. Cód: 72*

265. SALAZAR ANTEQUERA, Ramiro Ronald: Servicio-Aprendizaje como educación en
valores para la Universidad Boliviana. D: Educación. F: Filosofía y Letras. U: UNA. A:
2010. Z: Aurora Bernal Martínez de Soria. Cód: 7205

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



713

ABAZA, Karmel. 208
ABILLEIRA CILLERO, Eunate.107
AGUINAGA PÉREZ, Aitziber. 45
AGUIRRE MIGUÉLEZ, Katixa. 230
ALONSO ALCONADA, Daniel. 46
ALONSO MOREDA, Nicolás. 180
ANDRES CABELLO, Sergio. 239
ANDRES ORBEGOZO, Ximena Ana de. 77
ANGULO IGLESIAS, Rocío. 218
ANTÓN REMÍREZ, María Elena. 231
APRAIZ GARCÍA, Aintzane. 47
ARBAIZA ÁLVAREZ, Joseba Koldobika. 166
ARCOCHA AGUIRREZABAL, Juan. 48
ARGENTI SENDRA, María del Mar. 258
ARIAS GUEDÓN,Teresa Victoria. 49
ARNEDO GIL, Israel. 108
ARREGUI ORUE, Joseba Iñaki. 181
ARRESE IRIONDO, María Nieves. 182
ARRIAGA AZCARATE, Amaia. 219
ARROYO REY, Xabier. 73
ARRUABARRENA MADARIAGA, María Ignacia. 220
ARRUTI GÓMEZ, Miren Arantzazu. 240
ARRUTI MARTÍNEZ, María del Puy. 13
ARTAECHEVARRÍA ARTIEDA, Xabier. 1
ARTECHE SÁNCHEZ, María Carmen. 168
ARTETA ARNAIZ, Eduardo Jose. 147
ASENSIO HERRERO, María Vega. 50
AURRECOECHEA CASAUS, Maite. 241
AZCARATE OLARAN, Ander. 109
AZNABET, Mariem. 110
BAIGORRI RUIZ, Manuel. 232
BARBERO GONZÁLEZ, Iker. 183
BARBERO OLMOS, Nekane. 28
BARRIOS, Raquel Mireya. 148
BARUMWETE, Siméon. 209
BASALDUA LÁZARO, Felisa. 51
BASTERRECHEA URROSOLO, Mª del Carmen. 259
BASURTO HOYUELOS, María Salomé. 221
BELDARRAIN AGIRRE, Miren Josune. 195
BELTRÁN DE MIGUEL, Elena. 83
BERASALUZE CORREA, Ainhoa. 242
BERAZA GARMENDIA, Jose María. 149
BERMÚDEZ GORROCHOTEGUI, Gilberto. 169
BERNAL SERNA, Luis María. 170
BETANCOURT DE BELTRÁN, Stella del 

Rosario. 199
BETANCOURT QUIÑONES, Diego Alexander. 111
BILBATUA PÉREZ, Mariam. 200
BLAS MARTÍN, Maite de. 74
BLESA DE LOS MOZOS Francisco Javier. 29
BONILLA REYNOSO, Jose Vinicio. 222
BRANDÍN LORENZO, José Ángel. 150
BURGOS ALONSO, Natalia. 84
BURGOS LLAMO, Alfredo. 2
BURGUETE PÉREZ, María Asunción. 30
CABEZAS LORENZO, Pablo. 3

CALVO PRIETO, Silvia. 14
CAMACHO MELÉNDEZ, Iris. 184
CAMARENA GÓMEZ, Dena María Jesús. 151
CAMINO ORTÍZ DE BARRÓN, Igor. 201
CAMINOS GONZÁLEZ, Maite. 112
CAMPA GÓMEZ, Francisco Javier. 113
CAMPOS PRIETO, Juan Antonio. 52
CARRETERO CARRASCO, María del Puy. 4
CASADO ARBONIÉS,  Raquel. 85
CASTELLI LÉMEZ, Marcelo Javier. 114
CASTILLO MORY, Elsa Catalina del. 152
CATALÁN ALCÁNTARA, Ana. 86
CATALÁN URIBARRENA, Gregorio. 87
CAUHAPE, Anne-Claire. 233
CHAPARRO SAINZ, Álvaro. 171
CHICLANA ACTIS, Carlos Álvaro. 88
CIERVIDE JURÍO, Raquel. 89
CLOSA GUERRERO, Iván. 53
CONCEPCION MORALES, Eduardo Rene. 5
CONEJERO LÓPEZ, Susana. 223
COSTA ALMEIDA, Luciano. 115
CRENDE ARRUABARRENA, Olatz. 54
DARRECHE URRUCHI, Leire. 202
DÁVILA CABANILLAS, Nagore. 167
DEISTING, Florent. 210
DÍAZ DÍAZ, Ramón Leonardo. 260
DÍAZ GIL, Nelson Darío. 153
DÍEZ TORRES, Julián. 172
DOMEÑO SEMINARIO, Itziar. 78
DOU, Yang. 211
DRANCA, Lacramioara Sinziana. 6
DRONDA MARTÍNEZ, Francisco Javier. 173
ECHAURI TIJERAS, José Antonio. 224
ECHAVARRÍA, Agustín Ignacio. 261
ECHEVERRÍA ARRONDO, Carlos. 116
ELIZALDE BLASCO, Javier. 15
ELIZALDE URDIAIN, Natalia. 90
ELIZUNDIA ERIZ, Unai. 117
ELOSEGUI SIMÓN, Ibon. 118
ESTÉVEZ CEDEÑO, Betty Coromoto. 243
FERNÁNDEZ DÍAZ, Elia María. 203
FERNÁNDEZ FERRERO, Alejandro. 16
FERRERAS RODRÍGUEZ, Eva María. 212
FONTANILS ROGGERO, Unai. 31
FORMOSO ESTENSORO, Elena. 32
FREIRE VELASCO, Irache. 119
FULLAONDO ZABALA, Usoa. 234
GAITÁN QUIJANO, Juan Bernardo José. 244
GARAI IBABE, Gaizka. 55
GARATE AÑIBARRO, Jose Ignacio. 17
GARCÍA CASTRESANA, Luis Ángel. 174
GARCÍA ETXEBARRIA, Koldo. 56
GARCÍA MEDIERO, Jose María. 91
GARCÍA MELERO, Joseba. 120
GARCÍA RICOBARAZA, María. 92
GARCIANDÍA GARMENDIA, Rosana. 185

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715

Índice de Autores 



714

GELARDO RODRÍGUEZ, Teresa. 245
GERMÁN MANCEBO, Isabel. 186
GIL GIMENO, Francisco Javier. 246
GILSANZ LÓPEZ, Ainhize. 154
GOIRI ZAMORA, Idoia. 79
GONZÁLEZ ALRIOLS, María. 33
GONZÁLEZ ORTEGA, Miren Itxaso. 225
GONZÁLEZ PRADA, Jorge. 121
GONZÁLEZ SENOSIAIN, Roberto. 122
GONZÁLEZ SERRANO, Fernando. 93
GORDILLO PÉREZ, Luis Ignacio. 187
GUPTA, Bhumika. 213
GURMENDI LOSTAO, Urko. 18
GURRUCHAGA ECHEVERRÍA Kizkitza. 19
HERNÁNDEZ MARTÍNEZ, Raquel. 34
HERVELLA AFONSO, Montserrat. 57
HORVITZ , Sandra. 80
IMAZ GOIENETXEA, Liher. 58
INCHAUSTI GABILONDO, María José. 226
INNOCENT, Jean. 75
INZA AGUIRRE, Ainhoa. 76
IRASTORZA HERNANDO, Ignacio Gabriel. 123
IRAURGUI CASTILLO, Jose Manuel. 227
IRIARTE GOÑI, Xabier. 124
IZAGUIRRE ESEVERRI, Ana Avelina. 125
JELENKOVIC MORENO, Aline. 59
LABAKA INTXAUSPE, Gorka. 196
LABORDA MARTÍNEZ, María Amparo. 175
LABORIE, Lionel. 176
LARESGOITI PÉREZ, María Felisa. 126
LARREA BASTERRA, Macarena. 155
LASA OCHOTECO, Cristina María. 262
LEÓN IRIARTE, Javier. 127
LISSALDE, Corinne. 197
LÓPEZ PARÍS, Dimas. 7
LÓPEZ ROMO, Raúl. 177
LÓPEZ SOTO, Jaime. 128
LOSADA IGLESIAS, Daniel. 204
LOZADA CABEZAS, Lorena Josefina. 20
LOZANO BANDA, Martín Carlos. 156
LUENGO GIL, Iker. 129
MACHO MIER, Erik. 130
MAFRA SIMOES, Bruno Sergio. 60
MAIZA LARRARTE, José Antonio. 157
MANSILLA PUERTA, Cristina. 61
MARKO JUANIKORENA, Jose Ignacio. 205
MARTÍN ORTIGOSA, Susana. 81
MARTÍNEZ CANALES, Miguel. 21
MARTÍNEZ ORTIGOSA, Rosario. 131
MARTINS DE FREITAS, Andrea Cristina. 247
MEDEL BERMEJO, María Begoña. 235
MENCHACA CORTÁZAR, Irache. 62
MÉNDEZ MADDALENO, Jary Leticia. 188
MERINO MALILLOS, Lucía. 248
MERODIO URBANEJA, Iker. 249
MIGUEL MALAXECHEVARRIA, Zuriñe. 63
MINTEGUI RASO, Santiago. 132
MIQUELEZ ECHEGARAY, María Teresa. 8
MIRANDA HERMSDORFF, Helen Hermana. 94

MONCUNILL BERNET, Ramón. 236
MONTERO SANTOS, Raúl. 35
MUELA APARICIO, Alexander. 228
NAVARRO CIA, Miguel. 133
NICOLÁS APESTEGUÍA, María Jesús. 64
NIEVES GINÉZ, Carolina. 158
NJOCKE, Martin. 250
OCANDO CORDERO, Connie Josefina. 36
OCEJO LÓPEZ DE GUEREÑA, Marta. 37
OIARBIDE GOIKOETXEA, Asier. 251
OLALDE GRAELLS, Beatriz. 38
OLMO JIMÉNEZ, Natalia María. 95
ORDUNA URRUTIA, Raúl. 134
ORTÍZ ESTÉVEZ María. 65
ORUE SAGARDUY, Iñaki. 135
OTEGUI PAULLIER,  Pablo José. 178
OTERO GUTIERREZ, Beatriz. 252
OYARBIDE VICUÑA, Joseba. 39
PACHECO SILVA, Juan Carlos. 263
PAGOLA MARTÍNEZ, Pedro Jesús. 9
PALOMINO FERNÁNDEZ DE LARREA, Aitor. 66
PASCOUAU, Yves. 214
PASCUAL LIZARRAGA, Jakue Joseba. 253
PASTOR GUTIÉRREZ, José Martín. 22
PÁVEZ LIZARRAGA, Amaya Gemma. 264
PEÑA CORTÉS, Angélica Aurelina. 159
PEÑA MERINO, Egoitz. 136
PÉREZ APARICIO, Roberto. 23
PÉREZ HERRERA, Rosa Ana. 137
PÉREZ MANZANO, Lourdes. 138
PÉREZ MARTÍNEZ, Aritz. 10
PÉREZ MARTÍNEZ, Mónica. 139
PÉREZ RAMÍREZ, Alicia. 11
PINTO GARA, Javier Ignacio. 160
PLANO AMATRIAIN,  Daniel. 40
PONS DE VILLANUEVA, Juan. 96
POUTIER, Justine de. 215
RAMILO ARAUJO, María del Carmen. 216
RAMOS URIARTE, Almudena. 67
RESTITUTO ARANGUÍBEL, Patricia. 41
RETOLAZA ÁVALOS, Jose Luis de. 161
RÍOS NOGUES, Alfredo Gerardo. 140
ROBADOR LLORENTE, Pablo Alejandro. 68
ROBLES SESTAFE, Eider. 141
RODRIGO RINCÓN, María Isabel. 97
RODRÍGUES ARAÚJO, Alexandra María. 189
RODRÍGUEZ ASEGUINOLAZA, Javier. 24
RODRÍGUEZ GONZÁLEZ, Ainara. 25
RODRÍGUEZ HERRERO, Rut. 142
RODRÍGUEZ OTERO, Paula. 98
RODRÍGUEZ SECO, José Emilio. 26
ROSARIO ALBERT, Enrique Jaime. 237
RUBINA DÍEZ, Jon Mikel. 143
RUEDA ESTÉVEZ, Yuri. 42
RUIZ BALZOLA, Andrea Marina. 254
RUIZ DE LOIZAGA VELEZ, María Teresa. 179
RUIZ MONTESINOS, María Inmaculada. 99
RUIZ ZAMARREÑO, Carlos. 144
SALAZAR ANTEQUERA, Ramiro Ronald. 265

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715



715

SALSAMENDI PAGOLA, Egoitz. 69
SALVADOR EGEA, María Pilar. 100
SAMPRÓN, Nicolas Manuel. 101
SÁNCHEZ ALEGRÍA, Santiago. 162
SÁNCHEZ GÓMEZ, Fernando. 255
SÁNCHEZ LARRAONA, Gorka. 27
SÁNCHEZ MELO, Bernardo Hirán. 163
SARASUA FERNÁNDEZ, Jose María. 12
SARDARO, Anna. 238
SASTRE, Raquel Felisa. 217
SAUCA, Sorin Nicolae. 145
SAUTU APELLANIZ, Luis María. 206
SEGOVIA DE CELAYA, Jon Iñaki. 164
SERRANO GAZTELUURRUTIA, Susana. 190
SERRANO MONZÓ, Inmaculada. 207
SERRANO RIVERA, Sonia Marta. 191
SERRANO TELLERIA, Ana. 256
SIERRA URIA, Egoitz. 146

SIMÓN YARZA, Fernando. 192
SISTIAGA BERRONDO, Andone. 102
SOLOVYOV, Yevgeniy. 257
TIBURCIO GÓMEZ, Esteban. 229
TOMÉ GARCÍA, Jessica. 70
TORIBIO, Juan Francisco. 165
UNDABEITIA HUERTAS, José. 103
URDANOZ MELADO, Vicente. 82
URIZ SORBET, Maialen. 71
VALLE MANSILLA, José Ignacio. 104
VERA SALAS, Silvia. 43
VETTORAZZI ARMENTAL, Ariane Renata. 105
VICENTE VÁZQUEZ, Carmen. 72
ZABALA GONZÁLEZ, Silvia. 44
ZAMBRANA TEVAR, Nicolás Álvaro. 193
ZUBIAUR GOROCICA, Nekane Erritte. 198
ZUBIAURRE GURRUCHAGA, Amaya. 194
ZUBILLAGA AZPIROZ, Elena. 106

Tesis

Rev. int. estud. vascos. 55, 2, 2010, 685-715


